
 

1/3 
 
 

CITTÁ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

-Stazione Unica Appaltante Metropolitana- 

La Funzionaria P.O. 

Premesso che è stata indetta una procedura telematica aperta per conto del Comune di Lamezia 
Terme avente ad oggetto l’appalto, suddiviso in due lotti, per l’individuazione di un soggetto 
attuatore per l'organizzazione e la gestione dei servizi di accoglienza dei titolari di protezione 
internazionale nell'ambito di un progetto territoriale aderente al "Sistema di protezione per 
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati" D.M. 18 
Novembre 2019 – linee guida, art. 7 comma 3 lettere a) e c), biennio 2021/2022, accoglienza di 
carattere ordinario e in favore di minori stranieri non accompagnati, N. gara: 8010654, Lotto 1 
cat. ordinari: C.I.G: 8587045DB1; CUP: C81H20000110001, Lotto 2 cat. MSNA: CIG: 
8587099A42 CUP C81H20000100001 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

Dato atto che, con provvedimento S.U.A.M. prot. n. 10294 del 10/02/2021, è stato nominato il 
Seggio monocratico di gara per la verifica preliminare dei requisiti di ammissione dei candidati; 

Rilevato che la fase amministrativa relativa alle ammissioni/esclusioni si è conclusa il 
12/02/2021 come da esito inserito sul portale gare della Città Metropolitana di Reggio Calabria e 
pertanto si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice nel rispetto 
del quadro normativo di riferimento; 

Visto l’articolo 77, D. Lgs. 50/2016 che prevede, nel caso in cui la scelta della migliore offerta 
avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione sia demandata 
ad una commissione giudicatrice; 

Considerato che: 
- in attesa dell’istituzione dell’Albo istituito presso l’ANAC, gestito e aggiornato “secondo 

criteri individuati nelle Linee guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel 
regime transitorio, secondo quanto disposto dal comma 12 dell’art. 77 e al comma 12 
dell’art. 216 del Codice dei Contratti; 

- ai sensi della norma predetta si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione … la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza”; 

Ritenuto di nominare una commissione composta da tre membri esperti di cui il Presidente 
individuato tra i funzionari SUAM e i due componenti scelti tra gli iscritti all’elenco di cui alla 
determinazione S.U.A.M. n. 222/2020 R.G. e s.m.i.; 

Dato atto che all’interno di predetto elenco risultano solo tre professionisti competenti e che a 
seguito di richiesta di accettazione incarico inoltrate dalla SUAM, le Dott.sse Maria Elena Brizzi 
e Valentina Arcidiaco hanno confermato la loro disponibilità; 

Preso atto che con nota prot. in entrata SUAM n. 13306 del 22/02/2021 la Dott.ssa Nadia 
Laganà ha comunicato la rinuncia all’incarico; 

Acquisita pertanto la disponibilità dei soggetti interessati; 

Visti i curricula agli atti d’ufficio; 



 

2/3 
 
 

Ritenuto di affidare le funzioni di Presidente alla Dott.ssa Mariagrazia Blefari, Dirigente SUAM; 

Vista la determina S.U.A.M. di impegno spesa progressivo di servizio n. 27/2021 relativa al 
pagamento delle competenze dei Commissari esterni; 

Visto l’avviso protocollo n. 31040/2020, con il quale, tra l’altro, si precisa che al fine di 
contribuire a ridurre i rischi di diffusione del virus Covid-19 le operazioni di gara si svolgeranno 
in modalità virtuale; 

Atteso che la seduta virtuale consente a tutti gli oo.ee. partecipanti di visualizzare una serie di 
informazioni sull’andamento dell’apertura delle buste amministrative, tecniche ed economiche, 
nonché dell’intera procedura; 

Dato atto che prima dell’espletamento delle funzioni della Commissione, i soggetti individuati 
come commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P. R. n. 445/2000, l’inesistenza 
di cause di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art. 77 commi 4, 5 e 6 del 
D.Lgs. n.50/2016, nonché inconferibilità e conflitto d’interesse giusto codice di comportamento 
di cui alla deliberazione sindacale n. 92/2020; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica; 

- il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante; 

- il contratto sottoscritto il giorno 01/07/2020 con il quale è stato attribuito alla scrivente 
l’incarico di P.O. di fascia “B” - Servizio Appalti pubblici, e concessioni, affidamento servizi 
tecnici e partenariato pubblico-privato- ed in particolare l’art. 9 c. 1 che testualmente recita 
“Ai sensi dell’art. 17 comma 1-bis dlgs. n. 165/2001 al Dipendente sono attribuite le seguenti 
funzioni dirigenziali:..omississ.. nomina del Seggio/Commissione di gara, nomina della 
Commissione giudicatrice.. omissis”;  

Tutto ciò premesso, 
DISPONE 

1) di nominare la Commissione Giudicatrice relativa all’appalto del Comune di Lamezia Terme 
avente ad oggetto l’appalto, suddiviso in due lotti, per l’individuazione di un soggetto attuatore 
per l'organizzazione e la gestione dei servizi di accoglienza dei titolari di protezione 
internazionale nell'ambito di un progetto territoriale aderente al "Sistema di protezione per 
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati" D.M. 18 
Novembre 2019 – linee guida, art. 7 comma 3 lettere a) e c), biennio 2021/2022, accoglienza di 
carattere ordinario e in favore di minori stranieri non accompagnati, N. gara: 8010654, Lotto 1 
cat. ordinari: C.I.G: 8587045DB1; CUP: C81H20000110001, Lotto 2 cat. MSNA: CIG: 
8587099A42 CUP C81H20000100001, composta da tre membri, nelle persone di: 

Presidente: dott.ssa Mariagrazia Blefari 

Componente: dott.ssa Maria Elena Brizzi 

Componente: dott.ssa Valentina Arcidiaco 

2) di dare atto che: 

- alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore offerta 
nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 
bando/disciplinare di gara e del Regolamento approvato con delibera del S.M. n. 66/2019; 



 

3/3 
 
 

- le operazioni di gara si svolgeranno anche in modalità virtuale ed a distanza; 

3) di dare atto che le attività di verbalizzazione saranno svolte dalla dip. Maria Guarnaccia che in 
caso di assenza o impedimento sarà sostituita dalla dip. Serena Chirico 

4) di notificare il presente provvedimento ai diretti interessati; 

5) di procedere alla pubblicazione del presente atto sulla piattaforma telematica della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria, a norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

F.to Orsola Costa 


